

2019-03-14

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr NTN 2019/18
Dnr KFKS 2018/1106

Natur- och trafiknämnden

Motion – insamling av matavfall

18 december Oscar Dahlström (V) mfl

Förslag till beslut

Natur- och trafiknämnden föreslår kommunfullmäktige att avslå förslaget i motionen. Under 2018 har lagstiftningen ändrats. Insamlingssystemen kommer behövas göras om under de närmaste åren och insamlingen av matavfall bör samordnas med fastighetsnära insamling av förpackningar och returpapper.

Sammanfattning av ärendet

Motionen föreslår att matavfallsinsamling blir obligatoriskt i kommunen i syfte att minska klimatpåverkan. Enheten pekar på att Regeringen har under 2018 beslutat om förordningsändringar om producentansvaren för förpackningar och returpapper samt kommunernas insamling av matavfall. Detta ska leda till enklare, mer lättillgängliga och rationella insamlingssystem för hushållen. Därför vore det en suboptimering att införa en obligatorisk insamling av matavfall 2019, då insamlingssystemen ändå måste justeras de kommande åren.

Förslagen i motionen

Sedan några år tillbaka sker en organiserad matavfallsinsamling i Nacka. Det är en del av avfallshanteringen och är ett erbjudande, inte en obligatorisk del av hanteringen. Avsikten med insamlingen är att kunna använda avfallet som en resurs för framställning av biogas, det är ett klimatneutralt bränslealternativ som används främst för fordon. Världen, Sverige och därmed även Nacka måste snarast minska utsläpp av koldioxid och fossila bränslen är en av de stora bovorna. Därför är det angeläget att samla in så stor andel av matavfallet som det bara går för att kunna använda det som råvara för biogas. Matavfallsinsamlingen har nu pågått så många år i Nacka att de flesta hushåll, hyresfastigheter och bostadsrättsföreningar kunnat anpassa och förbereda sig för matavfallsinsamlingen. Mot den här bakgrunden bör Nacka snarast införa en obligatorisk insamling.

Enhetens utredning och bedömning

Under 2018 har lagstiftning kring insamling ändrats. Regeringen har beslutat om förordningsändringar om producentansvaren för förpackningar och returpapper samt kommunernas insamling av matavfall. Detta ska leda till enklare, mer lättillgängliga och rationella insamlingssystem för hushållen. Regeringen tydliggör att huvudregeln för insamlingen av returpapper och förpackningsavfall av de vanligaste materialen ska vara



att dessa samlas in bostadsnära (fastighetsnära) eller kvartersnära. Detta är en stor förändring från dagens system med återvinningsstationer som huvudregel. För att aktörerna ska få tid att anpassa sig så kommer servicen på insamlingen att höjas stegvis 2021 och 2025. Om bostads- eller kvartersnära insamling inte bedöms skälig med hänsyn till bland annat fastighetens utformning så ska avfallet hämtas på en plats som ligger så nära bostadsfastigheten som möjligt.

Det är producenterna av förpackningar och tidningspapper som ska bekosta insamlingen, inte kommuner och bostadsrättsföreningar. Nu förtydligas att det fulla ekonomiska ansvaret ska tas av producenterna genom tillståndspliktiga insamlingssystem. Kommunerna får krav att tillhandahålla system för separat insamling av matavfall från hushållen senast 2021. Regeringen har även beslutat att förlänga etappmålet om resurshushållning i livsmedelskedjan inom Sveriges miljömål från 2018 till 2020.

Nacka kommun har system för separat insamling av matavfall redan idag som bygger på frivillighet. Under kommande år fram till 2021 så måste Nacka kommun i samverkan med producenterna möjliggöra ett system för insamling av förpackningar fastighetsnära. Insamlingssystemen kommer behövas göras om under de närmaste åren och insamlingen av matavfall bör samordnas med fastighetsnära insamling av förpackningar och returpapper. Ett möjligt upplägg för detta, som redan idag tillämpas i vissa kommuner, är att olika fraktioner sorteras i ett fastighetsgemensamt kärl. Att idag investera i bruna insamlingskärl för matavfall, för att sedan inom ett eller ett par år avskaffa dessa och istället ha ett insamlingskärl med flera fraktioner, vore en ekonomisk och miljömässig suboptimering.

Enheten föreslår därför att motionen avslås.

Ekonomiska konsekvenser

Om förslaget genomförs innebär det att avfallstaxan måste göras om i grunden. I dagens taxa subventioneras de som sorterar matavfall kraftigt. Denna subvention måste då elimineras och det ekonomiska incitamentet för de som sorterar matavfall idag skulle försvinna

Konsekvenser för barn

Inga konsekvenser för barn

Handlingar i ärendet

Bilaga Motion insamling av matavfall

Bilaga Yttrande Nacka vatten och avfall

Mats Bohman
Trafik- och fastighetsdirektör

Kristina Petterqvist
Enhetschef
Enheten drift offentlig utemiljö